ПЛАН
на испитни прашања за полагање на приправнички испит во Министерството за внатрешни работи

ПРВ ДЕЛ
Општ дел - Прашања за приправници со средно и приправници со високо образование

I. Устав на Република Македонија
1. Кој е највисок правен акт на една држава?

2. Дали Уставот на Република Македонија содржи преамбула?

3. Што претставува Република Македонија согласно член 1 од Уставот?

4. Кои се државни симболи  на  Република Македонија?

5. Како е уредена употребата на службен јазик и писмо согласно амандман V од Уставот на Република Македонија?

6. Како се поделени основните слободи и права  на човекот и граѓанинот согласно  Уставот на Република Македонија?

7. Во кој случај  на граѓанинот  може да му биде ограничена слободата?

8. Лицето обвинето за казниво дело ќе се смета за невино сѐ додека неговата вина не биде утврдена со:
9. Согласно Уставот на Република Македонија, граѓаните што може слободно да основаат?

10. Дали лицата на кои им е одземена деловната способност имаат избирачко право?

11. Дали Републиката им ја гарантира заштитата на етничкиот, културниот, јазичниот и верскиот идентитет на сите заедници?

12. На која власт е носител Собранието на Република Македонија како претставнички орган?

13. Колку пратеници го сочинуваат Собранието на Република Македонија?

14. Колку трае мандатот на пратениците  во Собранието на Република Македонија?

15. Колку избирачи треба да поднесат предлог за Собранието да распише референдум?

16. Кој го избира претседателот на Собранието на Република Македонија?

17. Kој е врховен командант на вооружените сили на Република Македонија?

18. За време од колку години се избира претседателот на Република  Македонија?
19. Кои сè услови треба да ги исполнува кандидатот за претседател на Република Македонија?

20. Кој ја извршува функцијата претседател на Републиката во случај на смрт, оставка, трајна спреченост  да ја врши функцијата  или престанок на мандатот по сила на Уставот, до изборот на нов претседател на Републиката?

21. Кој е претседател на Советот за безбедност на Република Македонија?

22. На која власт е носител Владата на Република Македонија?

23. Кој ја сочинува Владата?

24. Кој  ги избира и разрешува судиите и поротниците?

25. Јавното обвинителство  е единствен и самостоен државен орган кој: 
26. Што штити Уставниот суд на Република Македонија?
27. Кој ги избира судиите на Уставниот суд на Република Македонија?

28. Кои се единици на локалната самоуправа?
29. Кога настапува воена состојба?

30. Кога настапува вонредна состојба?

Литература: Устав на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 52/91, 1/92, 31/98, 91/01, 84/03, 107/05, 3/09 и 49/11)
II. Закон за внатрешни работи
1. Кој ја сочинува организациската структура на Министерството за внатрешни работи?

2. Каков статус имаат работниците во Министерството за внатрешни работи?

3. Во согласност со кои прописи ги вршат работите и работните задачи работниците во Министерството?

4. Кој раководи со Бирото за јавна безбедност?
5. На кој принцип се заснова внатрешната организациска поставеност на Управата за безбедност и контраразузнавање?
6. Управата за безбедност и контраразузнавање е надлежна за вршење на внатрешните работи поврзани со:
7. Работите на безбедност и контраразузнавање кои се во надлежност на Управата за безбедност и контраразузнавање се однесуваат на:

8. Кој го именува и разрешува директорот на Управата за безбедност и контраразузнавање?
9. Директорот на Управата за безбедност и контраразузнавање може да биде разрешен:

10. Директорот на Управата за безбедност и контраразузнавање за својата работа одговара пред:

11. При извршување на работните задачи од надлежност на Управата за безбедност и контраразузнавање, собирањето на податоци од граѓани може да се врши: 

12. Контролата на вршењето на работите на Министерството за внатрешни работи се остварува како:
13. Кој врши внатрешна контрола во Министерството за внатрешни работи?

14. Кој врши надворешна контрола на работата на Министерството за внатрешни работи?

15. Каква контрола на работата на Министерството за внатрешни работи врши Народниот правобранител?

16. Податоците, известувањата и информациите што Управата ги доставува на Комисијата на Собранието на Република Македонија или изнесени на седница на Комисијата претставуваат:

17. Колку пати Комисијата на Собранието до Собранието на Република Македонија доставува извештај за извршената работа?
18. Заклучоците во врска со извештајот на Комисијата на Собранието, Собранието на Република Македонија ги доставува до:
19. На кој начин Собранието на Република Македонија врши контрола, односно надзор над работата на Управата за безбедност и контраразузнавање?
20. Во колку категории се класифицираат работните места на работниците во Министерството?
21. Кои фази ги опфаќа постапката за засновање работен однос во Министерството за внатрешни работи?

22. Кој ја спроведува обуката во Министерството за внатрешни работи?
23. Колку трае обуката за приправник?
24. Колку трае основната обука за полицаец?
25. Колку трае приправничкиот стаж на полицаец-приправник?
26. Кои се органи во состав на Министерството за внатрешни работи?
27. Кои сѐ вработени во Министерството се со статус на овластени службени лица?
28. Што претставува Бирото за јавна безбедност?
29. Министерството за внатрешни издава посебни службени легитимации и значки на:
30. Како се остварува контролата на вршење на работите во Министерството за внатрешни работи?
31. Кој ја врши надворешната контрола во Министерството за внатрешни работи?
32. Од што е составена Комисијата за селекција при засновање работен однос?
33. Работникот во текот на целиот работен стаж во Министерството се унапредува:
34. Одлука за распоредување и унапредување на работниците во Министерството донесуваат посебни комисии за распоредување и унапредување. Кој ги формира комисиите?
35. Оценување на работник во Министерството се врши врз основа на критериумите што се однесуваат на резултатите од неговата работа, како и личните квалитети што тој ги покажал во текот на работењето. На кои лични квалитети се мисли?
36. Од што се состои платата на работникот во Министерството?

37. Кој ја утврдува вредноста на бодот за пресметување на платите на работниците во Министерството?
38.  Како се утврдува платата на приправник?

39. Дали работник во Министерството е должен да изврши наредба издадена од министерот или од него овластен раководен работник, во врска со извршување на внатрешните работи на Министерството?
40. Во однос на тајноста на информациите и податоците, работникот во Министерството е должен:

41. Кој ги осигурува работниците во Министерството?

42. Согласно одредбите од Законот за внатрешни работи, правото на штрајк може да се забрани:
43. Дали и кога може да се одложи правото на користење на годишен одмор?


44. Што претставува неоправдано изостанување од работа три последователни работни дена или пет работни дена во текот на една година?
45. Дали може да му се намали платата на работникот кој не ги остварува просечните, односно очекуваните резултати од работата?

46. Што може да направи работникот кој не е задоволен од оцената од годишното оценување?

47. Дали и кога работник во Министерството може да биде распореден на друго работно место и по негово барање?
48. До кога трае обврската за чување на тајноста на податоците и информациите кои работникот во Министерството ги дознал во вршењето или по повод вршењето на внатрешните работи, а кои согласно закон или пропис донесен врз основа на закон претставуваат личен податок или се определени со соодветен степен на класификација?

49. Дали работник во Министерството на негово барање, а со согласност на министерот, има право на неплатено отсуство?

50. Што ја сочинува основната компонента на платата?

Литература: Закон за внатрешни работи („Службен весник на Република Македонија“ бр.  42/14, 116/14, 33/15, 33/15, 96/15, 5/16, 127/16, 142/16, 190/16, 21/18 и 135/18)
III. Колективен договор на Министерството за внатрешни работи
1. Приправнички стаж во Министерството за внатрешни работи трае:

2. Приправнички стаж на полицаец-приправник во Министерството за внатрешни работи трае:

3. Каков испит полага приправникот по завршување на приправнички стаж?

4. Кандидатите кои нема да го положат приправничкиот испит имаат можност за повторно полагање на испитот од денот на неговото полагање по прв пат во рок од:
5. Во каква постапка се врши распоредување на работник од едно на друго работно место, различно од она на кое претходно работел во текот на работниот однос?

6. Работното време во работна недела на работниците во Министерството (полно работно време) изнесува:


7. Ноќна работа се смета работењето ноќно време во периодот меѓу:                               
8. Во текот на една календарска година, работникот има право на платен годишен одмор од најмалку

9. За кршење на работниот ред и дисциплина или неисполнување на работните обврски, работникот на Министерството одговара:

10. Кој ја спроведува постапката за селекција на лица кои засноваат работен однос во Министерството врз основа на јавен оглас?

11. Под кој услов Министерството му го откажува договорот за вработување на работник кој од неоправдани причини не се јави на работното место на кое е распореден?

12. Работникот кој се пријавува на интерен оглас, задолжително пред поднесување на апликацијата, на соодветно пропишан образец го известува:

13. Кој ја донесува одлуката за распоредување и унапредување на работиците во Министерството ?

14. На која категорија работници не смее да се определи работа подолга од полното работно време и ноќна работа?
15. Кој од наведените критериуми не претставува основ за определување на должината на годишниот одмор на работникот?

16. До колку работни дена во текот на календарската годината работникот има право на платено отсуство?

17. Во текот на една календарска година, работникот има право на неплатено отсуство од работа:

18. Службено патување во Републиката може да трае непрекинато:


19. Колку години непрекинат работен стаж во ефективно траење потребно е да има работникот за да може да му се додели јубилејна награда?

20. Со навршување на колку години пензиски стаж на работникот, без оглед на неговите години на возраст, Министерството ги прекинува договорите за вработување на работниците по сила на закон?


21. Договорот за вработување може да се откаже поради:

           

22. На кои начини се спроведува обуката во Министерството за внатрешни работи?

23. Согласно кои акти се врши начинот на спроведување на обуката, како и начинот на планирање, подготвување, управување, координирање, следење и евалуација на активностите во врска со обуката на работниците во Министерството за внатрешни работи?

24. Од што се состои посебниот испит кој го полагаат работниците по истекот на обуката заради оспособување на работник за самостојно вршење на работите на определено работно место?

25. Колку дена однапред се известува работникот преку соодветната организациска единица за полагање на посебниот испит заради оспособување на работник за самостојно вршење на работите на определено работно место?

26. Работата на работниците во Министерството задолжително се оценува еднаш годишно. Најдоцна до кој датум треба да се изврши оценувањето?


27. Кои услови треба да ги поседува непосредно раководниот работник за да го изврши оценувањето на работникот во неговата организациска единица?

28. Со кои оценки се врши оценување на работникот?

29. Во рок од колку дена работникот кој не е задоволен од оценката може да поднесе приговор до комисиите за преиспитување на оценката?

30. Најмногу колку работници може да бидат оценети со оценка „особено се истакнува“ (оценка „5“)?

Литература: Колективен договор на Министерството за внатрешни работи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 69/15, 227/15, 177/16 и 197/16)

IV. Управно право
1. Од што се состои личното име на граѓанинот? 
Литература: Закон за личното имe („Службен весник на Република Македонија“ бр. 08/95, 66/07, 103/08, 51/11,  154/15 и 55/16)
2. Барањето за промена на личното име се поднесува до
Литература: Закон за личното имe („Службен весник на Република Македонија“ бр. 8/95, 66/07, 103/08, 51/11, 154/15 и 55/16)
 3.  Матичниот број на граѓанинот го определува.
Литература: Закон за матичен број („Службен весник на Република Македонија“ бр. 137/13 и 55/16)
4. Матичниот број на граѓанинот се определува според местото на:
Литература: Закон за матичен број („Службен весник на Република Македонија“ бр. 137/13 и 55/16)
5.  Државјанството на Република Македонија престанува:
Литература: Закон за државјанството на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/92, 8/04, 98/08, 158/11 и 55/16)
6. Државјанството на Република Македонија се докажува со:
Литература: Закон за државјанството на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/92, 8/04, 98/08, 158/11 и 55/16)
7. Регистрација на возилата врши:
Литература: Закон за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр. 140/08, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 и 39/16)
8. Што од наведеното е услов возилото да може да учествува во патниот сообраќај?
Литература: Закон за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр. 140/08, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 и 39/16)
9. Кој ја издава или го продолжува важењето на сообраќајната дозвола?

Литература: Закон за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр. 140/08, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 и 39/16)
10. Уверение за здравствена и психофизичка состојба на кандидатот за возач издава:
Литература: Закон за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр. 140/08, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 и 39/16)
11. Возачка дозвола од „Ц“ категорија може да се издаде на лице кое поседува возачка дозвола од „Б“ категорија најмалку:
Литература: Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 169/15, 226/15 и 55/16)
12. При издавање возачка дозвола Министерството за внатрешни работи на возачот му издава и:
Литература: Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата („Службен весник на Република Македонија“ бр.169/15, 226/15 и 55/16)
13. Возачка дозвола за лица постари од 70 година се издава со рок на важење до:
Литература: Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 169/15, 226/15 и 55/16)
14. Рок на важност на патните исправи за лица на возраст од 4 години до 27 години е:
Литература: Закон за патните исправи на државјаните на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија бр. 67/92, 20/03, 46/04, 73/04, 19/07, 84/08, 51/11, 135/11, 154/15 и 55/16)
15. Државјанин на Република Македонија кој престојува во странство, може  да поднесе барање за издавање пасош во дипломатско-конзуларните претставништва на Република Македонија во странство ако престојува  непрекинато, и тоа:
Литература: Закон за патните исправи на државјаните на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија бр. 67/92, 20/03, 46/04, 73/04, 19/07, 84/08, 51/11, 135/11, 154/15 и 55/16)
16. При промена на податоците во пасошот, и тоа промена на име и презиме, ден, месец и година на раѓање, пол и ЕМБГ, имателот на пасошот е должен  да го предаде пасошот во МВР во рок од:
Литература: Закон за патните исправи на државјаните на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија бр. 67/92, 20/03, 46/04, 73/04, 19/07, 84/08, 51/11, 135/11, 154/15 и 55/16)
17. Колку е важноста на личната карта на  граѓанин помлад од 27  години живот?
Литература: Закон за личната карта („Службен весник на Република Македонија“ бр. 8/95, 38/02, 16/04, 12/05, 19/07, 10/10, 51/11, 13/12, 166/12, 154/15 и 55/16)
18. Во кој рок граѓанинот е должен да поднесе барање за замена на личната карта со нова, при промена на адресата на станот на живеалиштето?
Литература: Закон за личната карта („Службен весник на Република Македонија“ бр. 8/95, 38/02, 16/04, 12/05, 19/07, 10/10, 51/11, 13/12, 166/12, 154/15 и 55/16)
19. Контрола на пријавувањето и одјавувањето на живеалиштето и престојувалиштето на граѓаните, односно на пријавувањето промената на адресата на станот врши:
Литература: Закон за пријавување на живеалиштето и престојувалиштето на граѓаните („Службен весник на Република Македонија“ бр. 36/92, 12/93, 43/00, 66/07, 51/11 и 152/15 и 55/16)
20. Против решението со кое се одбива барањето за издавање на одобрeние за набавување на оружје, поднoсителот на барањето има прaво на жалба во рок од:

Литература: Закон за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)
21. Дозволата за поседување на оружје на правно лице се издава со рок на важење од:
Литература: Закон за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)
22. Ловечкото оружје може да се носи и  употребува



Литература: Закон за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)
23. Со ловечко оружје може да се пука:



 
Литература: Закон за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)
24. Дозволата за оружје на лица постари од 65 години се издава со рок на  важење од:
Литература: Закон за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)
25. Физичкото лице на кое му е издадено одобрение за набавување на оружје е должно од денот на извршената набавка на оружјето да поднесе барање за регистрирање на оружјето и издавање дозвола за оружје во рок од:

  
Литература: Закон за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)
26. Дозволата за привремен престој на странец се издава за период од најмногу: 
 Литература: Закон за странците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 35/06, 66/07, 117/08, 92/09, 156/10, 158/11, 84/12, 13/13, 147/13, 148/2015 и 217/15)  
27. Дозвола за постојан престој може да се издаде на странец кој непрекинато престојува на територијата на Р Македонија врз основа на дозвола за  престој најмалку:
Литература: Закон за странците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 35/06, 66/07, 117/08, 92/09, 156/10, 158/11, 84/12, 13/13, 147/13, 148/2015 и 217/15)

28. На странец кој има дозвола за постојан престој му се издава пасош за странец со важност:
Литература: Закон за странците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 35/06, 66/07, 117/08, 92/09, 156/10, 158/11, 84/12, 13/13, 147/13 , 148/2015 и 217/15)

29. Согласно Законот за прекршоците против јавниот ред и мир, плоштадот претставува:
Литература: Закон за прекршоците против јавниот ред и мир („Службен весник на Република Македонија“ бр.  66/07 и 152/15)
30. Дали претставува прекршок лажното повикување на помош или пријава на настан со намера да предизвика излегување на службено лице на државен орган или на јавна служба?
Литература: Закон за прекршоците против јавниот ред и мир („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/07 и 152/15)
31. Не се смета за учество во тепачка:
Литература: Закон за прекршоците против јавниот ред и мир („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/07 и 152/15)

32. Што не е прекршок против јавниот ред и мир?

Литература: Закон за прекршоците против јавниот ред и мир („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/07 и 152/15)

33. За прекршоците против јавниот ред и мир прекршочната постапка ја водат: 
Литература: Закон за прекршоците против јавниот ред и мир („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/07 и 152/15)

34. Приредувањето огномет, факелијада или слично треба да се пријави во:
Литература: Закон за прекршоците против јавниот ред и мир („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/07 и 152/15)

35. Омаловажување полициски службеник претставува:

Литература: Закон за прекршоците против јавниот ред и мир („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/07 и 152/15)

36. Сопственикот на куче или друго опасно животно кое престрашило друго лице на јавно место:

Литература: Закон за прекршоците против јавниот ред и мир („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/07 и 152/15)

37. Дали е казниво лажно претставување во однос на својата службена функција?
Литература: Закон за прекршоците против јавниот ред и мир („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/07 и 152/15)

V. Кривично право
1. Согласно одредбите на Kривичниот законик, нужна е онаа одбрана што е неопходно потребна сторителот да одбие од себе или од друг:

2. Каков вид на кривична санкција претставува „условната осуда“?
3. Ако кражбата е сторена со кршење или провалување во затворени простории, со совладување препреки или на друг начин совладување поголеми пречки, тогаш како се квалификува кривичното дело?

4. Кое кривично дело го врши тој кој што со намера да го загрози уставниот поредок или безбедноста на Република Македонија ќе предизвика или сериозно ќе се закани со предизвикување експлозија, пожар, поплава или друго општоопасно дејствие или акт на насилство, создавајќи чувство на несигурност или страв кај граѓаните?
5. Согласно одредбите на Кривичниот законик, крајна нужда постои кога делото е сторено со цел сторителот да отстрани од себе или од друг:

6. Каков вид на кривична санкција претставува „куќен затвор“?
7. Кое кривично дело го врши тој кој што, затечен во кражба, ќе употреби сила или закана дека непосредно ќе нападне врз животот или телото на друг со намера украдениот предмет да го задржи?

8. Што е кривично дело?
9. Ако сторителот го пропуштил сторувањето што бил правно должен да го изврши, а пропуштањето има еднакво значење како предизвикувањето на последицата на делото со сторување, тогаш делото го сторил со:
10. Која од наведените кривични санкции е казна?

11. Која од наведените кривични санкции е алтернативна мерка?
12. Во која глава од Кривичниот законик е систематизирано кривичното дело „грабнување“?
13. Во која глава од Кривичниот законик е систематизирано кривичното дело „неовластено производство и пуштање во промет на наркотични дроги, психотропни супстанции и прекурсори“?
14. Колку дена најмалку може да трае казната затвор? 
15. Кои казни може да се изречат како главни казни?
16. Каква кривична санкција е „протерување на странец од земјата“?

17.Според Кривичниот законик на кој начин може да се изврши кривично дело?
18. Кога сторителот е кривично одговорен?
19. Како е сторено кривичното дело во случаите кога сторителот бил свесен за своето дело и го сакал неговото извршување, односно бил свесен дека поради неговото сторување или несторување може да настапи штетна последица, но се согласил со нејзиното настапување?
20. Каква е заблудата според која не е кривично одговорен сторителот на кривично дело кој од оправдани причини не знаел и не можел да знае дека тоа дело е забрането?
21. Како според Кривичниот законик се нарекуваат две или повеќе лица кои со учество во дејствие на извршување или со друг особен придонес кон извршувањето на делото, заеднички сторат кривично дело?
22. Кога кривичното дело е сторено со умисла?

23. Казната доживотен затвор не може да се изрече на сторител кој во време на извршување на кривичното дело не навршил:
24. Колкаво е траењето на забраната за управување со моторно возило кога сторителот по занимање е возач на моторно возило?
25. Колкава е казната за кривичното дело тероризам?

26. Што се подразбира под група, банда или друга злосторничка организација за извршување на кривични дела на: убиство, телесно повредување, грабнување на лица, уништување на јавни објекти, транспортни системи, објекти на инфраструктура, информациони системи и други објекти во општа употреба, грабнување на авиони или други средства за јавен транспорт, производство, поседување или трговија со нуклеарно оружје, биолошки, хемиски оружја и други видови на оружја и опасни материи, пуштање на опасни радиоактивни, отровни и други опасни супстанции или предизвикување на пожар или експлозија, уништување на постројки за снабдување со вода, енергија или други основни природни извори, со намера загрозување на животот и телото и создавање чувство на несигурност или страв кај граѓаните?
27. Колкава е казната за кривичното дело учество во странска војска, полиција, паравоени или параполициски формации?
28. Наведете кое кривично дело е дефинирано како „тој што со намера да наштети на странска држава или на меѓународна организација ќе изврши грабнување на некое лице или некое друго насилство, ќе предизвика експлозија или пожар или со некое општоопасно дејствие или со општоопасни средства ќе предизвика опасност за животот на луѓето и за имотот од значителна вредност, ќе се казни со затвор најмалку три години“. 

29. Која казна е предвидена за кривичното дело саботажа?
30. Со колкава казна ќе се казни тој што ќе стори кривичното дело диверзија?
Литература: Кривичен законик („Службен весник на Република Македонија“ бр. 37/96, 80/99, 4/02, 43/03, 19/04, 81/05, 60/06, 73/06, 87/07, 7/08, 139/08, 114/09, 51/11, 135/11, 185/11, 42/12, 166/12, 55/13, 82/13, 14/14, 27/14, 28/14, 41/14, 115/14, 132/14, 160/14, 199/14 и 196/15)
VI. Закон за полиција
1. Полициски службеник е овластено службено лице, согласно Законот за внатрешни работи, припадник на Полицијата со полициски овластувања, кој ги врши полициските работи:
2.  Основна функција на Полицијата е:

3. Контрола на движење и престој на странци претставува дел од полициските работи:
4. Трошоците за извршената асистенција од страна на полицијата, паѓаат на товар на:
5.  Какво право има лицето кон кое се применети полициски овластувања доколку смета дека полицискиот службеник ги повредил неговите права и слободи?
6. Колку често министерот за внатрешни работи доставува писмен извештај до Собранието на Р Македонија и неговите работни тела за извршените полициски работи?

7. Основи на сомневање постојат кога Полицијата располага со сознанија кои врз основа на криминалистичко знаење и полициско искуство може да се оценат како:
8. Со Бирото за јавна безбедност раководи:

9. Организациската единица за сузбивање на организиран криминал, како дел од криминалистичката  полиција е сместена во:
10. За вршење на полициските работи на територијата на Република Македонија се формираат:

11. Колку сектори за внатрешни работи се формирани на територијата на Република Македонија?
12. Колку полициски станици од општа надлежност се формирани на територијата на Република Македонија?
13. Од листа која содржи најмалку тројца кандидати, предложена од страна на министерот за внатрешни работи, командирот на полициската станица се избира од страна на:

14. Регионалниот центар за гранични работи - Југ е со седиште во:

15. При примена на полициските овластувања, полицискиот службеник е неопходно должен:

16. Во кое време се повикуваат лица на разговор, доколку не постои опасност од одлагање?

17. Задржувањето на лице лишено од слобода, кое е под дејство на алкохол или други психотропни супстанции, под услови утврдени со посебен закон, може да трае најмногу:
18. Мерки на потрага се:
19. Дали полицискиот службеник има право без согласност на лицето над кое се врши преглед на неговата облека, превозно средство или багаж, да изврши дејства на отворање, отпакување или на друг начин нешто што не е видливо да се направи видливо?

20. За извршениот увид на место на настан, во случаи определени со закон, од страна на полицискиот службеник се составува:
21. Надзор над обработката на личните податоци и нивната заштита утврдени со закон за полиција врши:
22. Кога е веројатно дека ќе се обезбедат податоци и докази неопходни за успешно водење на кривичната постапка кои на друг начин не може да се обезбедат, може да се преземат:
23. Средствата за присилба може да се употребат:

24. Службено куче без заштитна корпа може да се употреби кога:

25. Дали полициски службеник смее да биде член на раководството на политичка партија?
26. Поради видот, природата и сложеноста на полициските работи, како и поради тежината на работните и посебните услови под кои тие се извршуваат, износот на средствата наменети за плата за извршување на полициските работи се зголемува за:

27. Припадник на резервниот состав на Полицијата може да биде ангажиран за извршување на полициски работи до навршување на:

28. Дали припадниците на резервниот состав на Полицијата кои се повикани на вршење полициски работи имаат исти должности во вршењето на работите како и полициските службеници?
29.  Дали министерот за внатрешни работи донесува подзаконски акти?
30. Во согласност со кој министер, министерот за внатрешни работи донесува подзаконски пропис за здравствените и психофизичките способности што треба да ги исполнува лицето кое заснова работен однос во Полицијата, начинот на нивно утврдување и начинот на контрола на здравствената и психофизичка способност на полициските службеници?

31. Проверка на идентитет се врши:

32. Потерница се распишува за:
33 . Предупредувањето и наредувањето е:
34. Полицискиот службеник вообичаено му ги врзува рацете на лицето: 
35. Средствата за присилба кон група може да се употребат:
Литература: Закон за полиција („Службен весник на Република Македонија“ бр. 114/06, 06/09, 145/12, 41/14, 33/15, 31/16, 106/16, 120/16, 21/18 и 64/18) 
VII. Канцелариско работење
1. Канцелариско работење се врши преку:

2. Деловодникот се води по систем на: 

3. За документите/записите и предметите со  степен на класификација строго доверливо и државна тајна се води:

4. Кој од наведените степени на класифицирани информации во Република Македонија е највисок?
5. Прегледување на итни документи/записи со степен на класификација се врши од страна на:

6. За печатите и штембилите што ги употребува имателот се води:

7. Евиденциите што се однесуваат на тековната година кога е создаден архивскиот материјал се изготвуваат по изминување на годината и се доставуваат до Државниот архив на Република Македонија најдоцна до:

8. Имателот може да води и електронски деловодник во кој се опфатени:

9. Архивскиот примерок се користи:

10. Архивскиот примерок се официјализира со:
Литература: Уредба за канцелариско и архивско работење („Службен весник на Република Македонија“ бр. 1 од 3.1.2014 година)

Посебен дел - Прашања за приправници со средно и приправници со високо образование
VIII. Управна постапка 
1. Согласно Законот за општата управна постапка, управни работи претставуваат
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
2. Дали може и на кој начин во управна постапка да се даде полномошно?

Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
3. Кога, по правило, се врши доставувањето во управната постапка?
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
4. Потврдата за личното или посредното доставување (доставница) ја потпишуваат:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
5. Известувањето по пошта во управната постапка се врши по пат на:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
6. Ако последниот ден на рокот паѓа во неработен ден или на државен празник или во друг ден кога јавниот орган пред кого треба да се преземе дејството не работи, рокот истекува:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
7. Роковите се сметаат во:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
8. Не може да се бара враќање во поранешна состојба во управната постапка по истекот на:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
9. Фактите и околностите што се од значење за управното дејство ги утврдува:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
10. Воведот на управниот акт треба да содржи:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
11. Во правната поука се наведува:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
12. Правни лекови се:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
13. Во каква форма се поднесува жалбата?                                                        
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
14. Против управен акт странката може да изјави жалба во рок од:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
15. Управниот акт што е издаден во писмена форма содржи:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
16. Доказни средства се:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
17.  Кој акт е правосилен управен акт?

Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)                        
18. Управните спорови во Република Македонија ги решаваат:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
19. По предметите за донесување времена мерка во управните спорови, судот одлучува во рок од:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
20. Бројот на судии во Управниот суд се определува со:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
21. Управен спор се поведува со:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
22. Тужба за поведување на управен суд се поведува во рок од:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
23. Ако тужбата е поднесена ненавремено, Управниот суд ќе ја отфрли со:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
24. Против одлука на Управниот суд, може да се изјави жалба во рок од:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
25. Бројот на судиите во Управниот суд и Вишиот управен суд е:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
26. Со пресуда со која се поништува оспорениот управен акт, во однос на надоместокот на штета, судот ќе го упати тужителот своето барање да го оствари во:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
27. По тужба за повторување на постапката одлучува:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
28. За тужбата за повторување на постапката судот одлучува на:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
29. Против решение по предлог за заштита поради незаконито дејствие одлучува:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
 30. За расправата во управниот суд се води:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
IX. Кривична постапка и прекршочна постапка
1. Како се нарекува лицето против кое е поднесен обвинителен предлог? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
2. Во кривичната постапка, што претставува „таен увид и пребарување во компјутерски систем“?
Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
3. Во текот на истражната постапка какви докази е должен да собира јавниот обвинител? 
Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
4. Што претставува „гаранцијата“?
Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
5. Како се нарекува лицето за кое со правосилна пресуда е утврдено дека е кривично одговорно за определено кривично дело? 
Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
6. Во кривичната постапка, што претставува „следење и снимање на телефонски и други електронски комуникации во постапка утврдена со посебен закон“? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
7. Што претставува притворот? 
Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
8. Кое начело е претставено со следното:„Лицето обвинето за кривично дело ќе се смета за невино сѐ додека неговата вина не биде утврдена со правосилна судска пресуда“? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
9. Што е судија на претходна постапка? 
Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
10. Кој суд е месно надлежен? 
Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.150/10 и 100/12)
11. Што претставува увидот? 
Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
12. Како се нарекува лицето против кое се води претходна постапка? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.150/10 и 100/12)
13. Кое истражно дејство се презема со повторување на дејствата или ситуациите во условите под кои според прибавените докази се одиграл настанот? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
14. Кој орган е овластен за донесување писмена наредба за определување на посебна истражна мерка „отворање симулирана банкарска сметка“?

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
15. Во чија надлежност е распишувањето на потерница и објава? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
16. Заради утврдување на идентитет на непознат леш, што издава Министерството за внатрешни работи? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
17. Какво дејство е „привремено обезбедување и одземање на предмети или имот“?

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
18. Согласно ЗКП, како се нарекува мерката за обезбедување на присуство на обвинет која се состои од полагање на готови пари, хартии од вредност, скапоцености или други подвижни предмети од поголема вредност што лесно може да се претворат во пари и да се чуваат? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
19. Што ќе се определи со цел да се изврши преглед и обдукција на леш кој веќе е закопан, а постои сомневање дека смртта е предизвикана со кривично дело? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
20. Кое начело е претставено со следното: „Никој не може повторно да биде суден или казнет за дело за кое веќе бил суден и за кое е донесена правосилна судска одлука“?

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)
21. Што е прекршок? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

22. Што се смета под поимот полесен прекршок?

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 
23. Кои органи се надлежни за водење на прекршочна постапка? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

24. Што врачува службеното лице на сторителот кога ќе го утврди прекршокот во мандатна постапка? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

25. Во кој рок сторителот е должен  да ја плати глобата по приемот и потпишувањето на прекршочниот платен налог? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

26. Колку ќе плати сторителот доколку ја плати глобата во рок од 8 дена од приемот на прекршочниот платен налог?

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

27. Согласно кој закон, ќе се спроведе присилното извршување ако сторителот во утврдениот рок делумно или целосно не ја плати глобата?

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 
28. Кој ја спроведува постапката за порамнување? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

29. Кој ја спроведува постапката за спогодување? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

30. Кој одлучува за судир на надлежност меѓу судовите и прекршочните органи? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

31. Кој ја води прекршочната постапка спрема правни лица кои сториле прекршок? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

32. За кои лица не може да се води прекршочна постапка? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

33. Кој ја води прекршочната постапка спрема деца? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 
34. Во каква постапка се одлучува кога сторителот на прекршокот е странец?

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15)  

35. Кој орган води постапка и изрекува прекршочни санкции спрема странец кој ќе стори прекршок на територијата на Република Македонија? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

36. Покрај  судот, кој друг орган може да води прекршочна постапка и да изрекува прекршочни санкции?  

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

37. Против кое лице не се води прекршочна постапка? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

38. По што се поведува прекршочна постапка? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

39. Кога постои одговорност за обид за прекршок? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

40. Во кој износ се изрекува глобата за физичко лице во прекршочна постапка?  

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

X. Криминалистика
1. Со примена на начелото на брзина и изненадување може:

Литература: проф. д-р Владимир Водинелиќ – „Криминалистичка тактика“, 1995 

2. Со каков потпис е псевдонимната пријава?
Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007
3. Прашањето „со кого“ се поставува со цел да се утврди:

Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007
4. Мотивот, односно причината поради која сторителот го извршил кривичното дело се утврдува преку одговорот на прашањето: 

Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007 

5. Анонимната пријава како еден од начините за дознавање за постоење на кривично дело ја потпишува: 

Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007

6. Колку златни прашања на криминалистиката се прифатени во нашата теорија и практика? 

Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007

7. Како се нарекува сликата која криминалистот мисловно ја создава за можниот начин на кој е извршено кривичното дело врз основа на првично собраните информации и затекнатата фактичка состојба на местото на настанот? 

Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007

8. Од кои фази се состои увидот како склоп на активностите што ги преземаат полициските службеници?

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 
9. Како се нарекуваат објектите, предметите или супстанциите со кои се оформува слика за суштината, телото, битието на кривичното дело или претставува факт на кривичното дело?
Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

10. Насоченото собирање на информации во полицијата претставува собирање на:

Литература: Упатство за разузнавачкиот процес во полицијата бр. 22.5-2476/1 од 16.10.2013 г.
11. Кое криминалистичко начело налага непристрасно и корективно расветлување на кривично - правниот настан, како и давање подеднакво внимание на сите релевантни факти и околности?
Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007

12. Што внесува полицискиот службеник во оперативната информација за собраните информации од граѓани? 

Литература: СОП за начин на собирање и постапување со информации
13. Кој од наведените критериуми не е задолжителен критериум кој е специфичен за организирана криминална група?

Литература: Упатство за начинот на справување со криминални групи и водење криминалистички истражувања во Бирото за јавна безбедност
14. Што се подразбира под група, банда или друго злосторничко здружение или организација?

Литература: Упатство за начинот на справување со криминални групи и водење криминалистички истражувања во Бирото за јавна безбедност и Кривичен законик
15. Како се делат папиларните линии во форма на петелка? 

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

16. Какви траги од пневматици остануваат на цврста подлога? 
Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

17. Криминалистиката како наука е комплетна кога е составена од кои три потсистеми?

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

18. Дефинирај го поимот за криминалистичка техника.
Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

19. Како се делат оружјата според механизмот на функционирање? 

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

20. Кој може да има пристап до местото на настанот?

Литература: Прирачник за обезбедување и постапување со материјални траги од местото на настан бр. 22.5-74107/1 од 20.11.2013 г.
21. Кои траги се фиксираат со мулажирање? 
Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

22. Кој го презема увидот?
Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

23. Кој донесува наредба за вештачење во претходна постапка?   

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

24. Кој го врши увидот?

Литература: Прирачник за обезбедување и постапување со материјални траги од местото на настан бр. 22.5-74107/1 од 20.11.2013 г.
25. Во однос на големината и нивната воочливост, трагите може да бидат:

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

26. Која е основната класификација на цртежите на трагите од папиларни линии?

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

27. Како се делат трагите според начинот на настанување, природата и методите на фиксирање?

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

28. Дактилоскопијата претставува криминалистички метод кој ги проучува, споредува, класифицира и регистрира трагите од:

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

29. Траги кои настануваат непосредно пред настанување на сообраќајна незгода се:

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски - „Криминалистичка техника“, 2009 

XI. Правилник за начинот на вршење на полициските работи
1. Проверка на идентитет на лице претставува службено дејствие кое го преземаат полициските службеници заради утврдување на:
2. По извршена проверка на идентитет на лице полицискиот службеник изготвува:

3. При лишување од слобода без писмена наредба, од страна на полицискиот службеник веднаш или кога ќе се создадат услови за тоа се:
4. При преземање службено дејствие „приведување“, лица помлади од 16 години, видно бремени жени, немоќни лица и тешки инвалиди, по правило:

5. Во случај на задржување на лице до 24 часа од моментот на лишување од слобода во случаи утврдени со закон, од страна на полицискиот службеник за прифат-сменоводител се известува:
6. Aко задржаното лице е странски државјанин, се известува:

7. Со која оперативно-тактичка мерка  се врши планско затворање по време и место на сите пристапи на определен простор или објект и има за цел да се оневозможи напуштањето на затекнатите лица од тој простор или објект или да се оневозможи влегување на други лица во просторот или објектот?

8. Дали полицискиот службеник може да изврши  преглед  на лице кое ужива дипломатски, односно конзуларен имунитет и имунитет согласно Уставот на Република Македонија?
9. Два или повеќе позорни, односно патролни терени сочинуваат:

10. Какво дејствување на полициските службеници претставува вршењето на  позорната и патролна дејност? 

11. Позорната дејност се врши:
12. Зајакнато и континуирано физичко покривање на пунктови, места, подрачја и одредени средини каде зачестено се вршат одредени казниви дела или може да се очекува нивно извршување претставува:

13. Планираните и организирани мерки кои се спроведуваат од страна на Полицијата заради спречување на вршење на кривични дела и прекршоци претставува:
14. При постоење на основи за сомневање дека е извршено кривично дело за кое се гони по службена должност, полициските службеници без одлагање по писмен пат го известуваат:
15. Кога полицискиот службеник ќе дознае за извршено кривично дело или настан поради што треба да излезе на местото на настанот за да изврши увид, претходно:

16. Местото каде што е сторено кривичното дело, местото каде што се случиле последиците од строеното кривично дело, како и секое друго место каде што може да се пронајдат траги и предмети кои може да помогнат во расветлувањето на кривичното дело се нарекува:

17. По примената кривична пријава за сторено кривично дело кое се гони по службена должност, полицискиот службеник без одлагање:

18.  Полицискиот службеник при вршење на регулирањето и контрола на сообраќајот на патишта внимава дали на патот се поставени сообраќајни знаци потребни за безбедно и непречено одвивање на сообраќајот, дали на патот се поставени сообраќајни знаци што повеќе не ја оправдуваат својата функција и:

19.  Согласно прописите за безбедност на сообраќајот на патишта и прописите на возила,  со контролата на возила се утврдува дали возилото е регистрирано и дали ги исполнува потребните услови:
20. Во кој од наведените случаи полицискиот службеник нема да му дозволи на возачот да управува со возилото?
21. Полицискиот службеник презема мерки непотребно да не се попречува одвивањето на сообраќајот при:

22. Дали  полициските службеници може да вршат увид во книгите за престој кои ги водат хотелите и другите објекти кои даваат услуги за сместување, дали е евидентиран престојот во истите за странци и дали давателите на услуги таквиот престој го пријавиле во Полиција согласно закон?
23. Полициските службеници преземаат или предаваат обвинети или осудени лица (екстрадиција) согласно прописите за меѓународна правна помош, ратификуваните меѓународни договори и: 
24. Обезбедувањето на определени личности и објекти може да биде:
25. Една од мерките и активностите кои ги преземаат полициските службеници по дознавање за  настанат пожар е обезбедување место на настан?

26. Дали полициски службеник може да влезе во туѓ дом или просторија, без судска одлука, заради контрола на пријавување на живеалиште или престојувалиште?

27. Колку често се врши непосреден увид врз состојбата на техничките средства возилата и другата опрема од страна на одговорниот полициски службеник на надлежната организациона единица на Полицијата?

28. При вршење на работните задачи полициските службеници го носат оружјето:

29. За податоците добиени со непосредно забележување полицискиот службеник изготвува:
30. Заседа претставува планирана оперативна-тактичка мерка која се организира и спроведува со: 
31. За секоја употреба на средства за присилба од страна на полицискиот службеник се изготвува:

32. Позорната дејност се врши во:

33. Позорната и патролната дејност се вршат:

34. Под контрола на сообраќајот се подразбира:
35. Службените возила на Полицијата се  користат со право на првенство на минување во однос на другите возила: 

36. Редовното обезбедување се врши заради:

Литература: Правилник за начинот на вршење на полициските работи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 149/07, 110/11, 117/14, 14/17 и 49/17)
XII. Правилник за вршење на работите во Управата за безбедност и контраразузнавање
1. Управата за безбедност и контраразузнавање во вршењето на работите од својата надлежност остварува:

2. Кои посебни мерки и постапки за тајно собирање на податоци ги применува Управата за безбедност и контраразузнавање во вршење на работите од своја надлежност?
3. Кој одлучува за соработка на Управата за безбедност и контраразузнавање со државјани на Република Македонија?

4. Кој одлучува за соработка на Управата за безбедност и контраразузнавање со странци?

5. Кои се форми на оперативно работење на Управата за безбедност и контраразузнавање?

6. Какви оперативни проверки на податоци за лица врши Управата за безбедност и контраразузнавање?

7. Кој одлучува за заведување, водење и престанок на оперативна обработка на лице како форма на оперативно работење на Управата за безбедност и контраразузнавање?
8. Кој одлучува за заведување, водење и престанок на оперативна акција како форма на оперативно работење на Управата за безбедност и контраразузнавање?
9. Кој одлучува за заведување, водење и престанок на оперативна комбинација како форма на оперативно работење на Управата за безбедност и контраразузнавање?

10. Кој одлучува за заведување, водење и престанок на двојна комбинација како форма на оперативно работење на Управата за безбедност и контраразузнавање?

11. Кој одлучува за заведување, водење и престанок на оперативно истражување како форма на оперативно работење на Управата за безбедност и контраразузнавање?
12. За преземените активности од делокругот на својата надлежност, Управата за безбедност и контраразузнавање создава, обработува и евидентира документација и врши:

13. Кој ја формира Комисијата за ништење на документација со која располага Управата за безбедност и контраразузнавање, а за која веќе нема безбедносен интерес?
14. Комисијата за ништење на документација со која располага Управата за безбедност и контраразузнавање, а за која веќе нема безбедносен интерес, за својата работа составува:

15. За кои лица Управата за безбедност и контраразузнавање заведува и води оперативна обработка​?
16. Заради извршување на конкретни безбедносни задачи, за кои е потребно организирано и синхронизирано ангажирање на поголем број извршители, поширока примена на оперативно-технички средства, методи, мерки и активности и заедничко дејствување со Бирото за јавна безбедност како и со други органи и институции согласно закон, Управата за безбедност и контраразузнавање заведува и води:

17. Спрема странска разузнавачка служба, организација или група, преку лице кое соработува со Управата и кое е агент или припадник на странска разузнавачка служба, организација или група или кое странска разузнавачка служба, организација или група го третира како извор, Управата за безбедност и контраразузнавање заведува и води:
18. Заради согледување и оцена на сложени проблеми и појави од значење за безбедносните и други интереси на Република Македонија, како и заради потврда или отфрлање на претпоставките  за карактерот и целите на одредени разузнавачки, терористички и други дејности на групи, организации и институции и проценување на степенот на ризик од нивните активности по безбедноста на државата, Управата за безбедност и контраразузнавање заведува и води:
19. Работите од надлежност на Управата за безбедност и контраразузнавање ги вршат:

20. Овластените службени лица за безбедност и контраразузнавање кои согласно актот за систематизација на работните места во Управата за безбедност и контраразузнавање имаат полициски овластувања истите може да ги применат согласно:

Литература: Правилник за вршење на работите на Управата за безбедност и контраразузнавање бр.38-54721/1 од 31.8.2015 г.
ВТОР ДЕЛ
Општ дел - прашања за приправници со високо образование

I. Устав на Република Македонија
1. Што од наведеното не претставува темелна вредност на Уставот на Република Македонија?
2. Во кој рок лицето лишено од слобода мора да биде изведено пред суд?

3. Притвор до подигнување на обвинение по одлука на суд може да трае најдолго:
4. Законите и другите прописи пред да влезат во сила се објавуваат во
5. Кои од следните права не се економски, социјални и културни права загарантирани со Уставот на Република Македонија?
6. Народната банка на Република Македонија е емисиона банка која е:
7. Избори за пратеници во Собранието  се одржуваат во последните: 
8. На пратеникот му престанува мандатот кога е осуден за кривично дело за кое е пропишана казна затвор во траење од најмалку
9. Кои од наведените се надлежности на Собранието на Република Македонија?
10. Кои се надлежности на Народниот правобранител?

11. Кој може да предложи кандидат за претседател на Републиката?
12. Кој го сочинува Советот за безбедност на Република Македонија?

13. Што од наведеното претставува надлежност на Владата на Република Македонија?
14. Кога се разрешува судија?

15. За што одлучува Судскиот совет на Република Македонија?

16. Кој ги избира јавните обвинители?

17. Колку судии го сочинуваат Уставниот суд?

18. Уставниот суд ќе укине или поништи закон ако утврди дека не е во согласност со: 
19. За која од наведените надлежности ја има Уставниот суд на Република Македонија?
20. Дали меѓународните договори може или не може да се менуваат?

Литература:  Устав на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 52/91, 1/92, 31/98, 91/01, 84/03, 107/05, 3/09 и 49/11)
II. Закон за внатрешни работи
1. Кои работи се сметаат за внатрешни работи?
2. „Работниците во Министерството при вршењето на работите и на работните задачи обезбедуваат пристап до информации од јавен карактер, под услови утврдени со закон. Работниците во Министерството во извршувањето на работите и на работните задачи на работното место, со личните податоци и класифицираните информации постапуваат под услови утврдени со закон.“

Кое начело е застапено во горенаведениот текст?
3. Во кои случаи се спроведува обука во Министерството за внатрешни работи?
4. Што претставува начелото на законитост?
5. Што се зема предвид при распоредување, односно унапредување на работниците во Министерството?

6. Колку години работно искуство е потребно за едно лице да може биде именувано за директор на Управата за безбедност и контраразузнавање?

7. На каква основа Управата за безбедност и контраразузнавање ја воспоставува соработката со државјани на Република Македонија и со странци (тајни соработници)?
8. Дали Управата за безбедност и контраразузнавање може да обработува лични податоци?
9. Во кој рок од приемот на претставката Министерството за внатрешни работи е должно да изврши проверка на наводите во претставката поднесена од граѓанин?
10. Во кој временски период Управата за безбедност и контраразузнавање поднесува програма и извештај до Комисијата на Собранието на Република Македонија?
11. За време на неплатеното отсуство, што се случува со правата на работникот?

12.  Која од наведените дисциплински мерки може да се изрече за полесните случаи на кршење на работниот ред и дисциплина или неисполнување на работните обврски

13. Која од наведените дисциплински мерки може да се изрече  за потешките случаи на кршење на работниот ред и дисциплина или неисполнување на работните обврски?

14. Распоредување на работник се врши со решение. Кој го донесува решението?

15. Дали ќе биде оценуван работник кој отсуствал од работа подолго од шест месеци во текот на една календарска година (боледување, неплатено отсуство и слично), како и работник во Министерството кој за првпат засновал работен однос во Министерството во годината за која се врши оценувањето и работел пократко од шест месеца?
16. Колку пати работата на работниците во Министерството задолжително се оценува?

17. На работниците со статус на овластени службени лица кои вршат стручни работи и на работниците со статус на овластени службени лица за безбедност и контраразузнавање кои согласно актот за систематизација на работните места во Управата немаат полициски овластувања се врши зголемување им се врши зголемување на основната плата во износ од:

18. На полициските службеници согласно Законот за полиција и на овластените службени лица за безбедност и контраразузнавање кои согласно актот за систематизација на работните места во Управата имаат полициски овластувања се врши зголемување зголемување им се врши зголемување на основната плата во износ од:

19. Со кои оценки се врши оценувањето на работниците во Министерството?

Литература: Закон за внатрешни работи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 42/14, 116/14, 33/15, 33/15, 96/15, 5/16, 127/16, 142/16, 190/16, 21/18 и 135/18)
III. Колективен договор на Министерството за внатрешни работи
1. Работниците кои работат во смени од 12 часа во колку дела може да ја користат паузата во работното време?

2. Кое од наведените кршења на работниот ред и дисциплина или неисполнување на работните обврски не претставува полесно кршење на работниот ред и дисциплина?

3. Кое од наведените кршења на работниот ред и дисциплина или неисполнување на работните обврски не претставува потешко кршење на работниот ред и дисциплина?

4. На кои категории работници во Министерството се применуваат непосредно и задолжително одредбите од Колективниот договор на Министерството?

5. Колку може да трае периодот на времено распоредување на работник?

6. Колку може да трае најдолго периодот на времено распоредување на работник на Министерството надвор од местото на неговото живеење?

7. Во најмногу колку платни ранга во текот на целиот работен стаж во Министерството, може да се унапреди работникот?

8. Во колку категории се класифицираат работните места на работниците во Министерството ?
9. Работник во министерството поради стручно усовршување кое не е финансирано од страна на Министерството, по негово барање, а со согласност на министерот има право на неплатено отсуство во времетраење од:



10. Во кој од наведените случаи на работникот не му се исплатува помош по однос на солидарност?
11. Која од наведените мерки не може да биде изречена во случаи на полесно кршење на работниот ред и дисциплина односно неисполнување на работните обврски?



12. Која од наведените дисциплински мерки не може да биде изречена во случаи на потешко кршење на работниот ред и дисциплина односно неисполнување на работните обврски?


13. Кој има право и должност да пријави причинета материјална штета?

14. Посебниот испит кој го полагаат работниците заради оспособување на работник за самостојно вршење на работите на определено работно место се полага согласно:
15. Резултатот од полагањето на испитот за самостојно вршење на работите на одредено работно место се оценува со:

16. До кога е должен оценувачот да подготви и до надлежната организациска единица за управување со човечки ресурси да достави извештај со ранг-листа на годишни оценки на сите работници, како и примерок од образецот за извршено оценување и годишното кариерно интервју?

17. Колку изнесува тежинскиот фактор на годишната оценка на работникот која се добива врз основа на оценката на оценувачот?

18. Дали раководителот кој од страна на својот оценувач е оценет со 
оценка помала од оценката „задоволува“ има право да врши оценување на работниците во неговата организациска единица?


19. Согласно кои акти се врши начинот на оценување на работниците?

20. Колку ќе им биде намален износот на плата на 2% од најслабо оценетите работници од конечната ранг-листа на оценки на сите работници во Министерството во наредните шест месеци?

Литература: Колективен договор на Министерството за внатрешни работи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 69/15, 227/15, 177/16 и 197/16)

IV. Управно право
      1. Во управната постапка за промена на личното име на малолетно дете потребна е и согласност од детето со навршени:
Литература: Закон за личното имe („Службен весник на Република Македонија“ бр. 8/95, 66/07, 103/08, 51/11, 154/15 и 55/16)
     2. Од колку цифри се состои матичниот број на граѓанинот?

Литература: Закон за матичен број („Службен весник на Република Македонија“ бр. 137/13 и 55/16)
           3.  Државјанството на Република Македонија се стекнува:
Литература: Закон за државјанството на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/92 , 8/04, 98/08, 158/11 и 55/16)
4. Против решение за стекнување, престанување или утврдување на државјанство на Република Македонија:
Литература: Закон за државјанството на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 67/92 , 8/04, 98/08, 158/11 и 55/16)
5. Потврдата за сообразност или согласност за регистрација се приложува при:
Литература: Закон за возила („Службен весник на Република Македонија“ бр. 140/08, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 и 39/16)
6.  Уверението за здравствена и психофизичка способност на кандидатот за возач е со важност од: 
Литература: Закон за безбедност на сообраќајот на патиштата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 169/15,  226/15 и 55/16)
7. Правото на азил е меѓународна заштита што Република Македонија ја дава под услови и постапка на следните категории лица:
Литература: Закон за меѓународна и привремена заштита („Службен весник на Република Македонија“ бр. 64/18)
8. Редовната постапка по поднесено барање за признавање на меѓународна заштита во прв степен се спроведува од страна на Секторот за азил, кој е должен одлуката да ја донесе во рок од:
Литература: Закон за меѓународна и привремена заштита („Службен весник на Република Македонија“ бр. 64/18)
9. На барател на право на азил му се издава: 

Литература: Закон за меѓународна и привремена заштита („Службен весник на Република Македонија“ бр. 64/18)
10. Личната карта е јавна исправа со која се
Литература: Закон за личната карта („Службен весник на Република Македонија“ бр. 8/95,38/02, 16/04, 12/05, 19/07, 10/10, 51/11, 13/12, 166/12, 154/15 и 55/16)
11. Што е живеалиште?
Литература: Закон за пријавување на живеалиштето и престојувалиштето на граѓаните („Службен весник на Република Македонија“ бр. 36/92, 12/93, 43/00, 66/07, 51/11 и 152/15 и 55/16)
12.  Се смета дека граѓанинот има обезбедено стан за живеење, согласно Законот за пријавување на живеалиштето и престојувалиштето на граѓаните:
Литература: Закон за пријавување на живеалиштето и престојувалиштето на граѓаните („Службен весник на Република Македонија“ бр. 36/92, 12/93, 43/00, 66/07, 51/11 и 152/15 и 55/16)
13. Кој од следните видови не се смета за оружје, согласно одредбите од Законот за oружје?


Литература: Закон за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)
14. Физичко лице во текот на календарската година може да набавува и поседува муниција за оружје со жлебени цевки најмногу до:
Литература: Закон за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)
15. За оружје според одредбите од законот за оружје не се смета:       

Литература: Закон за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)
16. Кое од следните видови на оружје спаѓа во категоријата „А“?

Литература: Закон за оружјето („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/05, 47/06, 42/07, 86/08, 72/10, 158/11, 119/13, 164/13, 152/15, 193/15, 55/16 и 97/18)
17. Странец може да се задржи во Прифатниот центар за странци не подолго од:
Литература: Закон за странците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 35/06, 66/07, 117/08, 92/09, 156/10, 158/11, 84/12, 13/13 , 147/13, 148/15 и 217/15)
18. Визата за долгорочен престој (виза Д) се издава со право на престој:
Литература: Закон за странците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 35/06, 66/07, 117/08, 92/09, 156/10, 158/11, 84/12, 13/13 , 147/13, 148/15 и 217/15)
19. Странската патна исправа, за да се прифати како важечка, потребно е нејзиниот рок на важност да е подолг од дозволениот престој на странецот за најмалку:
Литература: Закон за странците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 35/06, 66/07, 117/08, 92/09, 156/10, 158/11, 84/12, 13/13 , 147/13, 148/15 и 217/15)
20. Дали е утврдено санкционирање на родителот или старателот чие дете, односно штитеник поради занемарено грижење врши прекршоци од Законот за прекршоците против јавниот ред и мир?
Литература: Закон за прекршоците против јавниот ред и мир („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/07 и 152/15)

V. Кривично право
1. Уцена како кривично дело постои кога:

2. Изнуда како кривично дело постои кога:

3.Кои од наведените кривични дела немаат застарливост?
4. Кој ќе се казни со казна затвор од најмалку 10 години или доживотен затвор?

5. На кого се однесува помилувањето?
6. Со каков акт се опфатени лицата на кои им се дава ослободување од гонење или потполно или делумно ослободување од извршување на казната, им се заменува изречената казна со поблага казна, им се определува бришење на осудата или им се укинува определена правна последица од осудата?
7. Кој сторува кривично дело силување?

8. Ако по извршување на кривичното дело е изменет законот еднаш или повеќе пати, кој закон ќе се примени кон сторителот?

9. По истекот на колку издржани години, осудениот на казна доживотен затвор може да биде условно отпуштен?
10. На кој начин се врши кривичното дело „кражба“ согласно Кривичниот законик?
11. Доколку со Кривичниот законик не е поинаку определено, кога застарува кривичното гонење за дело за кое според законот може да се изрече затвор над пет години?
12. Во кои случаи се исполнети условите за постоење на кривично дело загрозување на безбедноста на сообраќајот со опасно орудие и средства? 
13. Кривично дело трговија со луѓе сторува тој кој?
14. Кое од наведените кривични дела спаѓа во групата кривични дела против јавните финансии, платен промет и стопанството?
15. Колкав може да биде износот на паричната казна како споредна казна?
16. Како се дефинира кривичното дело тероризам согласно Кривичниот законик на Република Македонија?
17. Која казна е пропишана доколку кривичното дело финансирање на тероризам е сторено од страна на правно лице?

18. Дефинирај го кривичното дело учество во странска војска, полиција, паравоени или параполициски формации согласно Кривичниот законик на Република Македонија?
19. Како е дефинирано кривичното дело саботажа согласно Кривичниот законик на Република Македонија?
20. Кој може да биде извршител на кривичното дело шпионажа согласно Кривичниот законик на Република Македонија?
Литература: Кривичен законик („Службен весник на Република Македонија“ бр. 37/96, 80/99, 4/02, 43/03, 19/04, 81/05, 60/06, 73/06, 87/07, 7/08, 139/08, 114/09, 51/11, 135/11, 185/11, 42/12, 166/12, 55/13, 82/13, 14/14, 27/14, 28/14, 41/14, 115/14, 132/14, 160/14, 199/14 и 196/15)
VI. Закон за полиција
1. Како се нарекуваат сознанијата кои врз основа на криминалистичко знаење и полициско искуство може да се оценат како доказ за сторено кривично дело?

2. Полицијата е должна да изврши проверка на наводите во претставката која ја поднело лице врз кое биле применети полициски овластувања и кое смета дека му се повредени неговите слободи и права во рок од:

3. Решение за наплата на трошоците за укажување на помош (асистенција) донесува:
4. Началникот на регионалниот центар за гранични работи за својата работа непосредно е одговорен на:

5.  Кој го назначува и разрешува началникот на секторот за внатрешни работи од редот на вработените во транспарентна постапка?
6. Организациска единица за сузбивање на организиран криминал и тешки кривични дела е надлежна да постапува за кривични дела кои по својата природа се транснационални и за кои е пропишана казна затвор од најмалку:

7. Кој го именува и разрешува директорот на Бирото за јавна безбедност, на предлог од министерот? 
8. Каков надзор извршува на Бирото за јавна безбедност врз работата на Полицијата?

9. Во кој случај се распишува потерница?

10. Лични податоци што се однесуваат исклучиво на расно потекло, верско убедување, сексуално однесување, или политичко мислење, припадност на определени движење или организација формирани согласно закон, како и други посебни категории на лични податоци утврдени со посебен закон:
11. Лице лишено од слобода кое го испорачал странски орган на безбедноста заради спроведување до надлежен државен орган може да се задржи најмногу:

12. Основаноста, оправданоста и правилноста на употребата на средство за присилба во почетно секој конкретен случај ја оценува:

13. Употреба на физичка сила претставува:

14. Пукање во воздух заради сигнализација, барање помош и застрашување:

15. Мерки за прикриено полициско дејствување се: засилено прикриено набљудување и
16. Штрајк во Полицијата во воена и вонредна состојба е:
17. Дали смеат да учествуваат на партиски активности и манифестации полициски службеници во униформа на Полицијата?

18. Полицискиот службеник во случај на несреќа при работа:

19. Министерот за внатрешни работи може да одлучи да повика припадници на резервниот состав на Полицијата за вршење полициски работи:

20. Од страна на која институција се носат подзаконски прописи за начинот на стекнување на звањата и ознаките на полициските службеници, за униформата и ознаките на униформата на Полицијата, личностите и објектите што се обезбедуваат, видовите на мерки и активности и степените на обезбедување, како и видот на вооружувањето и опремата на полициските службеници?
Литература: Закон за полиција („Службен весник на Република Македонија“ бр. 114/06, 06/09, 145/12, 41/14, 33/15, 31/16, 106/16, 120/16, 21/18 и 64/18)
VII. Канцелариско работење
1. Канцелариско работење претставува:
2. Во колку нивоа се поделени документите/записите според својата содржина и  степени на заштита на класифицираните информации:

3. Одделни организциони единици на имателот може да водат одделни деловодници ако:

4. Распоредувањето на документот/записот по организациски единици и службени лица го врши:

5. Прием и прегледување на документот/записот се врши од страна на :

6. Деловодникот ги содржи следните елементи:
7. Заради класифицирање и одбирање на архивскиот материјал и издвојување на документарниот материјал, имателот донесува: 

8. Планот на архивски знаци, листата на архивски материјал и листата на документарен материјал со рокови за негово чување ги изготвува:
9. При одбирање на архивскиот од документарниот материјал имателите посебно го одбележуваат архивскиот примерок :

10. За да овозможи заштита, сигурност, автентичност и веродостојност на електронските документи/записи во сопствениот компјутерски систем и преку глобалните мрежи имателот:

Литература: Уредба за канцелариско и архивско работење („Службен весник на Република Македонија“ бр. 1 од 3.1.2014 г.)

Посебен дел - Прашања за приправници со високо образование

VIII. Управна постапка 
1. Доставувањето во управната постапка се врши по пат на:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

2. Доколку живеалиштето, односно седиштето е непознато за јавниот орган чие писмено се доставува или кога се работи за акти кои се однесуваат на повеќе странки, јавниот орган доставата ја врши:                            
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

3. Предлогот за враќање во поранешна состојба се поднесува до:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

4. Кој ја поведува управната постапка?

Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

5. Порамнувањето во управната постапка:                                            
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

6. Сведок може да биде:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

7. Кога жалбата не го одлага извршувањето на управниот акт, образложението содржи:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

8. Управен акт е:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

9. Странка е:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

10. Дополнителни елементи на управниот акт се:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

11. Право на преведувач во постапката имаат:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

12. Конечен управен акт е:
Литература: Закон за Општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр.124/15)

13. Во каков состав одлучува Вишиот управен суд?

Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)

14. Против одлука на судот донесена по тужба за повторување на постапката барање за заштита на законитоста може да поднесе:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)

15. По барање за заштита на законитоста одлучува:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)

16. За управните спорови Управниот суд одлучува: 

Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)

17. Ако актот кој се оспорува не е управен акт, Управниот суд ќе ја:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)

18. Во случај на откажување на тужителот од тужбата до донесување на одлука, Управниот суд:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)

19. Кога со управен акт или со управен договор се повредени законот или јавниот интерес, управен спор може да поведе:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)
20. За повторување на постапката, одлучува:
Литература: Закон за управните спорови („Службен весник на Република Македонија“ бр. 62/06 и 150/10)

IX. Кривична постапка и прекршочна постапка
1. Кога се запира примената на посебните истражни мерки? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

2. До каде јавниот обвинител на Република Македонија еднаш годишно доставува извештај за посебните истражни мерки што се побарани претходната календарска година?  

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

3. Кој го определува денот, часот и местото на одржување на главната расправа? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

4. Кој се известува од страна на извршителот на претресот кога истиот е извршен без наредба за претрес? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

5. Дали надлежниот суд може да донесе одлука за уништување на запленетите наркотични дроги, психотропни супстанции, прекурсори и други предмети чиј промет е забранет или ограничен и не се задржани како примерок за вештачење? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

6. Дали обвинетиот може да поднесе жалба изјавена против пресуда врз основа на признание на вината во текот на главната расправа? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

7. Кој орган е овластен за донесување на писмена наредба за определување на посебна истражна мерка „таен увид и пребарување во компјутерски систем“? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

8. Какво испитување  врши спротивната страна при изведување на доказите? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

9. Како се нарекува пресудата со која обвинетиот се ослободува од обвинение? 

Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

10. Согласно Законот за кривичната постапка, што претставува основано сомневање? 
Литература: Закон за кривичната постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 150/10 и 100/12)

11. Што издава службеното лице, кога лично ќе утврди прекршок, прекршокот ќе го утврди со употреба на технички средства или ако сторителот го признае делото? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 


12. Која прекршочна санкција се изрекува ако сторителот постигнал 100 негативни бодови во сообраќајот на патиштата во последните три години?

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 


13. Во кој рок сметано од денот кога е сторен прекршокот, прекршочната постапка не може да се поведе ниту да се води? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 


14. Што има право да поднесе незадоволната странка во прекршочна постапка против одлуката на прекршочниот орган? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 


15. Што има право да поднесе незадоволната странка во прекршочна постапка, против одлуката на првостепениот суд​? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 


16. Што е стек на прекршоци?
Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 


17. Кога се бришат од евиденцијата прекршочните санкции?
Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 


18. Во кој случај се склучува спогодба со сторителот на прекршокот? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 

19. Во кој рок сметано од денот на правосилноста на одлуката за прекршокот не може да се изврши изречената прекршочна санкција? 
Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 


20. Што се смета под поимот оштетен во прекршочна постапка? 

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 


21. Какви постапки за порамнување се утврдени согласно Законот за прекршоците?

Литература: Закон за прекршоците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15) 


X. Криминалистика
1. Кој го изготвува еднаш годишно документот контролна стратегија?

Литература: Упатство за задавање задачи и координација бр. 22.5-2478/1 од 16.10.2013 г.
2. На кои продукти се базира националниот разузнавачки процес?

Литература: Упатство за задавање задачи и координација бр. 22.5-2478/1 од 16.10.2013 г.
3. Како се нарекува разузнавачкиот продукт кој треба да придонесе за подобро разбирање на лице или група на лица за кои постои основано сомнение дека се вклучени во планирање, подготовка или извршување на кривично дело?

(Литература: Упатство за задавање задачи и координација бр. 22.5-2478/1 од 16.10.2013 г.
4. Како се нарекува разузнавачкиот продукт кој треба да овозможи подобро разбирање на постоечки или нов вид криминал, серија криминал или инциденти, приоритетни локации и други идентификувани прашања од висок ризик?

Литература: Упатство за задавање задачи и координација бр. 22.5-2478/1 од 16.10.2013 г.
5. Како се нарекува способноста да се одреди сигурноста и кредибилитетот на изворот и вредноста на содржината на информацијата?

Литература: Упатство за задавање задачи и координација бр. 22.5-2478/1 од 16.10.2013 г.
6. Со каков метод се отфрлаат сите поставени криминалистички верзии кои по било кој основ не соодвествуваат на првичната фактичка состојба и на ново произлезените факти кои се дознаени во текот на постапката?
Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007
7. Како се нарекуваат фактите кои укажуваат на постоење или непостоење на кривично дело или на поблиска, односно подалечна врска меѓу тоа дело и некое лице?
Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007
8. Која крим. евиденција се заснова врз систематизирање и регистрирање оперативни податоци за начини на вршење на кривични дела, како и за деликвенти кои што на ист и ним својствен начин вршат кривични дела применувајќи специфична деликвентска тактика и техника? 

Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007 
9. Што се подразбира под терминот „community policing“? 

Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007
10. Што се подразбира под место на криминален настан (locus operandi)? 
Литература: проф. д-р Методија Анѓелески – „Вовед во криминалистика“, 2007

11. Колкав е минималниот број на минуции што треба да содржи трагот од папиларни линии за да може да се идентификува со отпечаток од папиларни линии обезбеден од конкретно лице?

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски – „Криминалистичка техника“, 2009 
12. Какви сѐ видови на траги може да се најдат на испалена чаура? 
Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски – „Криминалистичка техника“, 2009 
13. Дефинирај ја криминалистичката трасологија.
Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски – „Криминалистичка техника“, 2009 
14. Како се подига и пакува засушена трага од крв оставена на непорозна подлога?

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски – „Криминалистичка техника“, 2009 
15. Што од наведеното е погрешно при  пакување во соодветна амбалажа на предметен материјал и траги од место на настан?

Литература: Прирачник за обезбедување и постапување со материјални траги од местото на настан бр. 22.5-74107/1 од 20.11.2013 г.
16. Кои прскотини се користат за одредување на редоследот на испалување на проектили врз стаклена површина?

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски – „Криминалистичка техника“, 2009 
17. Што може да се утврди од трагите настанати од пилење и стругање?

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски – „Криминалистичка техника“, 2009 
18. Каков материјал се испраќа за анализа во лабораторија при вршење увид во случаи на нејасна смрт или труење кога се пронајдени материјали кои имаат етикета (медикаменти, пестицидни препарати, препарати за хигиена и дезинфекција и сл.)?

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски – „Криминалистичка техника“, 2009 
19. Како се делат трагите од стапала спрема нивната природа?

Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски – „Криминалистичка техника“, 2009 
20. Под траги од хемиски супстанции се подразбираат:
Литература: Бранислав Симоновиќ, Методија Ангелески и Душко Стојановски – „Криминалистичка техника“, 2009 
XI. Правилник за начинот на вршење на полициски работи
1. По извршувањето обезбедување и преглед на место на настан кое го обезбедувал полицискиот службеник, истиот изготвува:

2. По правило, спроведувањето на малолетно лице кое се приведува го вршат полициски службеници:

3. Полицискиот службеник кој при приведувањето го утврдил постоењето на имунитет, ќе го прекине приведувањето освен ако лицето не е затекнато во извршување на кривично дело за кое е предвидена казна затвор во траење од најмалку:

4. За извршено задржување на лице се составува:

5. Во случај кога е потребно отстранување на сериозна опасност по животот и здравјето на луѓето или на сериозна опасност на имотот на граѓаните од посериозни размери, како и кога некој од домот повикува на помош, полицискиот службеник, без писмена наредба:

6. Безбедносните реони и терените се определуваат од страна на:
7. Каде се врши позорната дејност?

8. Иницирање и мобилизирање на сите субјекти и институции заради решавање на прашања во врска со заштита на животот и личната сигурност претставува превентивна мерка од областа на: 

9. Во остварувањето на превентивната активност во областа на малолетничката деликвенција, Полицијата соработува со:

10. Основите на сомневање дали е сторено кривично дело, полициските службеници, покрај примената на останатите мерки, ги проверуваат и преку:
11. За применото почетно сознание дека е извршено кривично дело, за излегувањето на местото на настанот и за известувањето на јавниот обвинител, полицискиот службеник составува:

12. Ако по примената кривична пријава и од собраните известувања во врска со настанот се оцени дека не постојат основи за сомневање дека е извршено кривично дело, полицискиот службеник:

13. Секое известување, примено писмено или усно, со цел да се укаже на постоење на сторено кривично дело кое се гони по службена должност, претставува:

14. При вршење на контрола на возило, полицискиот службеник по барање на возачот на возилото може да му издаде потврда за времето за кое возилото било задржано, доколку задржувањето траело подолго од:
15. Дали полициски службеник при излегување за вршење увид со службено возило може да бара право на првенство на минување со употреба на светлосни и звучни сигнали:

16.  За извршената придружба се поднесува писмен извештај и се изготвува: 

17.  Што се издава од страна на полицискиот службеник кога  ќе се утврди губење или исчезнување на исправа за утврдување на идентитетот на странец?

18. Посебното обезбедување се организира заради:

19. Против лицето на кое оружјето и муницијата му се одземени поради повреда на прописите за оружје, од страна на полицискиот службеник се поднесува:

20. Колку често се врши непосреден увид врз состојбата на оружјето од страна на одговорниот полициски службеник на надлежната организациска единица на Полицијата?

Литература: Правилник за начинот на вршење на полициските работи („Службен весник на Република Македонија“ бр. 149/07, 110/11, 117/14, 14/17 и 49/17)
XII. Правилник за вршење на работите во Управата за безбедност и контраразузнавање
1. Управата за безбедност и контраразузнавање во вршењето на работите од својата надлежност:
2. Управата за безбедност и контраразузнавање ги врши работите од својата надлежност за навремено откривање, следење, документирање, превенирање, проценување и попречување активности насочени кон:

3. Оперативните методи кои ги користи Управата за безбедност и контраразузнавање во вршењето на работите од својата надлежност, претставуваат:

4. Дали лицата соработници на Управата за безбедност и контраразузнавање можат да бидат наградувани за особено значајните документирани безбедносни индикатори обезбедени во текот на соработката?
5. Која од наведените форми спаѓа во форми на оперативно работење на Управата за безбедност и контраразузнавање?

6. За која цел Управата за безбедност и контраразузнавање заведува и води оперативна акција?

7. Дефинирај го поимот двојна комбинација како форма на оперативно работење на Управата за безбедност и контраразузнавање.
8. Оперативно истражување е како форма на оперативно работење при кое:
9. Кој го донесува Правилникот за вршење на работите на Управата за безбедност и контраразузнавање?

10. Документацијата на Управата за безбедност и контраразузнавање ја сочинуваат:
Литература: Правилник за вршење на работите на Управата за безбедност и контраразузнавање бр. 38-54721/1 од 31.8.2015 г.
